pedagógico, fica reestruturada na forma desta Lei.  

§ 1º A carreira de que trata esta Lei passa a ser composta pelos seguintes 
cargos e seus respectivos quantitativos:  

I - Especialista de Gestão Educacional: 1.000 (mil) cargos; 
II - Técnico de Gestão Educacional: 5.500 (cinco mil e quinhentos) cargos;  
III - Monitor de Gestão Educacional: 2.500 (dois mil e quinhentos) cargos;  
IV – Apoio de Gestão Educacional em Atividades Administrativas: 8.000 (oito 

mil) cargos.   
§ 2º O cargo de Analista de Gestão Educacional passa a denominar-se 

Especialista em Gestão Educacional, mantendo-se inalteradas as especialidades e

[...]

Educacional da carreira Assistência à Educação do Distrito Federal que integram as 
especialidades vinculadas ao sistema CREA/CONFEA e CAU, a qual é devida na forma 
que segue:  

a) para os servidores com jornada de trabalho de quarenta horas semanais:  
1) no valor atual de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais);  
2) R$ 3.830,00 (três mil, oitocentos e trinta reais), a partir de 1º de setembro 

de 2014; 
3) R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), a partir de 1º de setembro de 

2015; 
b) para os servidores com jornada de trabalho de trinta horas semanais:  
1) no valor atual de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais);  
2) R$ 2.872,50 (dois mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta 

centavos), a partir de 1º de setembro de 2014;  
3) R$ 2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais), a partir de 1º de 

setembro de 2015.  
§ 1º As tabelas referentes ao Curso Técnico de 1.200 (mil e duzentas) horas 

para os cargos de Técnico de Gestão Educacional, Monitor de Gestão Educacional e 
Apoio de Gestão Educacional em Atividades Administrativas, constantes nos Anexos 
III e IV desta Lei, são aplicadas somente aos servidores que apresentem o 
certificado de conclusão do Curso PRO-FUNCIONÁRIO.